7

[image: image1.png]

КРАСНИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
От  «  30  »   октября  2017 года

№  110
	О работе комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав по профилактике преступлений

и правонарушений несовершеннолетних,

семейного неблагополучия и социального сиротства

В соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июня 1999 года             № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Краснинская районная Дума муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
РЕШИЛА:

1. Информацию комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального образования "Краснинский район» Смоленской области о работе по профилактике преступлений и правонарушений несовершеннолетних, семейного неблагополучия и социального сиротства на территории  муниципального образования "Краснинский район» Смоленской области, согласно приложению, принять к сведению.

2.  Разместить вышеуказанную информацию на сайте Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
3. В целях профилактики наркомании, употребления несовершеннолетними психотропных веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также   курения табака, предусмотреть возможность привлечения в 2018 году работников специализированных центров к просветительской работе с несовершеннолетними.
4. Рекомендовать комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального образования "Краснинский район» Смоленской области активизировать работу по профилактике правонарушений несовершеннолетних в форме проведения совместно с правоохранительными органами рейдов в вечернее время.
5. Рекомендовать отделу городского хозяйства Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области проработать вопрос о запрете стоянки автомобилей на ярмарочной площадке в пгт Красный в ночное время.

Председатель

Краснинской районной Думы                                                   И.В. Тимошенков
                                                                                                       Приложение к Решению

Краснинской районной Думы

от 30.10.2017 № 110

Информация комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области.
   На заседаниях комиссии как координирующего органа  рассматриваются вопросы, касающиеся обеспечения законных прав и интересов несовершеннолетних детей на защиту, обучение, отдых, создания благоприятных условий для воспитания  и проживания  несовершеннолетних в семьях, профилактики правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних.

    В истекший период 2017 г. было проведено 17 заседаний комиссии, на которых помимо дел об административных правонарушениях несовершеннолетних, родителей несовершеннолетних, иных взрослых лиц были рассмотрены  вопросы по профилактике безнадзорности и  правонарушений несовершеннолетних и в отношении несовершеннолетних:

-  Принципы организации  деятельности   органов  системы   профилактики     правонарушений и безнадзорности   несовершеннолетних по повышению  эффективности проведения индивидуальной профилактической работы, организации досуга и занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящих на ведомственных учетах в органах и учреждениях системы профилактики МО «Краснинский район»;

- Организация деятельности органов  системы   профилактики     правонарушений и безнадзорности   несовершеннолетних  по профилактике преступлений в отношении несовершеннолетних на территории МО «Краснинский район»;

-  Итоги  проведения оперативно-профилактических  мероприятий  «Здоровый образ жизни», «Семья», «Подросток-Всеобуч» (ежегодно);

- Развитие наставничества над несовершеннолетними, состоящими на учете в ПДН ОП по Краснинскому району МО МВД России «Руднянский»;

- Реализация мероприятий по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное  время (ежегодно);

- Организация отдыха, оздоровления и досуга несовершеннолетних в летний период (ежегодно);

- Деятельность  сектора по опеке и попечительству  по  организации ведения единого учета несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, единой регистрации поступающей информации о выявленных несовершеннолетних, семьях, находящихся в социально опасном положении, проживающих на территории МО «Краснинский район» (ежегодно);

- О выполнении постановлений и поручений КДН и ЗП субъектами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (по полугодиям текущего года);

-  Организация мероприятий по  реализации   Комплекса мер, направленных на совершенствование деятельности органов системы профилактики правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних  по оказанию помощи детям и подросткам в случаях жестокого обращения с ними.

- Профилактика наркомании, употребления несовершеннолетними психоактивных веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также  табакокурения, в том числе об итогах тестирования и профилактических медицинских осмотров обучающихся  образовательных организаций, направленных на раннее выявление  незаконного потребления  наркотических средств и психотропных веществ.

     В отчетный период комиссией рассматривались  материалы, не связанные с делами об административных правонарушениях:

2017 г. – 3 (материал об отказе в возбуждении уголовных дел по недостижению возраста);

     В 2017 году отказов в постановке на учет в КДН и ЗП не было.

     В отчетный период в комиссию поступило всего 65 материалов из них по  ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ - 63, ст. 20.22 КоАП РФ  – 1, по ч.1 ст.6.10 КоАП РФ  – 1.

     На заседаниях комиссии анализировалось состояние преступности и правонарушений несовершеннолетних на территории  Краснинского района, заслушивались доклады руководителей органов системы профилактики, образовательных учреждений, информации из  учреждений системы профилактики,   всего было заслушано в 2017 г. - 5 докладов.

       На заседаниях комиссии в соответствии с установленными сроками рассматривались вопросы, связанные с исполнением поручений комиссии по организации и проведению профилактических мероприятий с несовершеннолетними и родителями, которые рассматривались на заседаниях комиссии в связи с совершением административных правонарушений.

    Комиссия по итогам рассмотрения вопросов, связанных с профилактикой правонарушений и предупреждением детской преступности и преступности в отношении детей,  проведением профилактических мероприятий с несовершеннолетними и родителями, выносит поручения в адрес органов системы профилактики.

     Контроль за исполнением   постановлений комиссии  возложен на заместителя председателя комиссии.

            В комиссии ведется  учет семей и несовершеннолетних, проживающих на территории муниципального образования:

- учет несовершеннолетних, подлежащих списочному учету в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

- учет семей, находящихся в социально опасном положении, подлежащих списочному учету в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

- списочный учет семей,  состоящих на учете в различных ведомствах, подлежащих списочному учету в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

- статистический учет несовершеннолетних, подлежащих списочному учету в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в соответствии со статьей 5 Федерального закона от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

- статистический учет  несовершеннолетних, проживающих на                                     территории МО «Краснинский район».

      Ежеквартально в целях своевременного выявления несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении либо попавших в трудную жизненную ситуацию,  проводится сверка информации о несовершеннолетних и семьях, состоящих на учётах в учреждениях системы профилактики.  Итоги сверок  рассматриваются на заседаниях комиссии,  обновленные списки семей и несовершеннолетних,  состоящих на  учетах, направляются  в органы и учреждения системы профилактики   для  организации работы в рамках компетенций.

   Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  совместно  с сектором по опеке и попечительству, ПДН ОП по Краснинскому району организует мероприятия по выявлению семей на ранней стадии семейного неблагополучия, проводит обследования ЖБУ семей, отрабатывает информацию о возможном семейном неблагополучии, поступающую из учреждений системы профилактики, а также от общественности района. За  период 2017г. было  осуществлено  около 25  выездов  членами КДН и ЗП в  семьи, состоящие на учетах в различных ведомствах, с целью проведения профилактической работы с семьями. Рейды осуществлялись либо в рамках проводимой профилактической работы, либо в рамках проведения предупредительной разъяснительной работы с родителями.
     При рассмотрении  административных материалов на родителей несовершеннолетних детей комиссией  устанавливаются причины и условия совершения правонарушения, анализируется  ситуация по каждой семье, выносятся поручения органам и учреждениям системы профилактики по организации индивидуальной профилактической работы с семьей. Как правило,  в отношении каждого родителя организуется профилактическая  работа, в случае повторного совершения правонарушения  семья ставится на единый учет семей, находящихся в социально опасном положении.

     По состоянию на 02.10.2017 г. в едином банке данных о семьях, находящихся в социально опасном положении, состоит на учете 6 семей, в которых воспитываются 17 детей, на профилактическом учете в комиссии состоят 6 семьи в связи с неисполнением родителями обязанностей по воспитанию и содержанию малолетних детей.  В отношении семей, состоящих на учете,  разработаны и реализуются индивидуальные  планы социальной реабилитации семей, находящихся в социально опасном положении. Кураторы случаев  предоставляют  в орган опеки и попечительства информацию о  реализации плана работы с каждой закрепленной семьей, а также направляют предложения в комиссию о целесообразности/нецелесообразности проведения дальнейшей профилактической работы. Вся информация обрабатывается в комиссии, и  на заседаниях комиссии принимаются решения о снятии с учета  либо  о продолжении работы с состоящими на учетах семьями.

  При организации реабилитационной работы с семьей используются различные формы  и методы работы, такие как

- проведение профилактических бесед с родителями, несовершеннолетними, наблюдение  и контроль по месту жительства,

- организация  наставничества (шефств о сотрудников полиции) в отношении семьи (родителей либо несовершеннолетних),

- привлечение к профилактической и реабилитационной работе с семьей (с родителями, детьми) личности авторитетной для этой семьи (родственника, знакомого, сослуживца и др.),

- лечение от алкогольной (наркотической) зависимости членов семьи,

- содействие в получении консультаций в государственных органах и учреждениях,

- информирование о службах, оказывающих помощь семьям, находящимся в социально опасном положении,

-  информирование о едином общероссийском номере детского телефона доверия,

- оказание  помощи семье в получении документов (паспорта, полиса медицинского страхования, свидетельства о рождении (при утрате) и др.),

- содействие  в получении членами семьи бесплатных путевок в учреждения для отдыха и оздоровления, трудоустройство родителей, обеспечение временной занятости  несовершеннолетних во время школьных каникул, направление на профессиональное обучение, курсы переподготовки.

    Комиссией регулярно осуществляется мониторинг данной работы, корректируются списки подведомственных учётов, принимается решение по первоочередному решению проблем неблагополучных семей, определяется степень социального риска, перед  учреждениями и органами  системы профилактики ставятся задачи по оказанию конкретной помощи семье и исправлению ситуации.  Взаимодействие  органов и учреждений системы профилактики  осуществляется  в соответствии с «Порядком межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики и защиты прав детей муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области по профилактике социального сиротства и неблагополучия в семьях», утвержденным постановлением Администрации муниципального образования "Краснинский район"  Смоленской области  от  17.12.2014 г. №  608.

       В комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав за период 2017 г.  не поступало сведений о несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы, социальных учебно-воспитательных учреждений, проживающих на территории муниципального образования.

      На заседаниях комиссии выносились ходатайства  о направлении несовершеннолетних в социально-реабилитационные центры:  2017 - 1.

     Ежеквартально на  заседаниях комиссии освещается   вопрос о  деятельности  сектора по опеке и попечительству  по организации  индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, состоящими на учете в едином банке данных о семьях, находящихся в социально опасном положении, заслушиваются исполнители мероприятий планов индивидуальной реабилитации. По результатам рассмотрения материалов вносятся изменения и дополнения в планы, принимаются решения  о снятии семей с единого  учета.
7